[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 555
09 июля 2012 г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее Комиссия) в составе: ***** при участии представителя Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Красноярск-Иркутск Федерального дорожного агентства» (далее ФКУ Упрдор «Прибайкалье») *****, представителя заявителя ООО «АЛАНС» ****, рассмотрев жалобу ООО «АЛАНС», и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось с жалобой ООО «АЛАНС» на действия единой комиссии Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Красноярск-Иркутск Федерального дорожного агентства» (далее ФКУ Упрдор «Прибайкалье», заказчик), связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме (номер извещения 0334100007512000100) на проведение работ в целях установления придорожных полос автомобильных дорог федерального значения, обозначения их на местности и внесения сведений о них в государственный кадастр недвижимости на автомобильной дороге М-53 «Байкал» обход г. Иркутска км 0 - км 24 (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель считает, что единая комиссия заказчика  признав заявку ООО «АЛАНС» не соответствующей требованиям, установленным документацией об аукционе нарушила требования ч.41.8, 41.9 Закона о размещении заказов, поскольку в составе первой части заявки на участие в открытом аукционе ООО «АЛАНС» представило согласие провести работы в по предмету аукциона, и на условиях и в соответствии документацией об аукционе, то есть с использованием материалов, указанных заказчиком в Приложении №3 документации об аукционе.

Заказчик не согласился с доводами заявителя, сослался на требования ч.4 ст.41.9, п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, и считает, заявкам участников аукциона, в том числе заявителю отказано в допуске,  в связи с тем, что первые части заявок не содержали конкретные показатели используемых товаров. При этом приложением № 3 к аукционной документации об открытом аукционе в электронной форме «Ведомость строительных материалов» были прямо указаны требования к материалам или эквивалент, по техническим характеристикам. С учетом данных возражений заказчик считает жалобу заявителя на действия единой комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе при рассмотрении первых частей заявок, необоснованной.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражение заказчика установила следующее.
Приказом начальника ФКУ Упрдор «Прибайкалье» №104 от 14.06.2012г. утверждена документация об открытом аукционе в электронной
форме на проведение работ в целях установления придорожных полос автомобильных дорог федерального значения, обозначения их на местности и внесения сведений о них в государственный кадастр недвижимости на автомобильной дороге М-53 «Байкал» обход г. Иркутска км 0 - км 24 (далее по тексту документация об аукционе).

Приложением № 3 к документации об открытом аукционе предусмотрена «Ведомость строительных материалов», согласно которой:
	№
	Показатель
	Единица измерения
	Требуемое значение     (согласно нормативных требований)

	1.
	Размеры межевого знака прямоугольной формы
	см
	16x16x120

	2.
	Требования к материалу межевого знака
	-
	армированный, из бетона не ниже класса В 20 F300 W6

	3.
	Размеры информационного щита
	см
	20x30

	4.
	Требования к материалу информационного щита

	должен быть изготовлен из листовой
нержавеющей стали или стали с
антикоррозийным покрытием

	5.
	Толщина стали информационного щита
	мм
	не менее 1,5

	6.
	Требования к краске: марка
Intergard 740
или эквивалент по техническим
характеристикам:

	марка Intergard 740

	сухой остаток

	49%-55%

	типичная толщина мокрой пленки

	Не менее 98 микрон

	температура отверждения
	°С
	Не менее 10

	срок службы (при эксплуатации)
	лет
	более 15

Таким образом, заказчиком к ряду значений товаров, необходимых для выполнения предмета заказа установлены минимальные и максимальные параметры.
В соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов, участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.

Согласно п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

В ходе проверки первой части заявки заявителя Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что в ней отсутствуют конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Учитывая установленные обстоятельства Комиссия Иркутского УФАС России не находит в действиях единой  комиссии заказчика нарушений Закона о размещении заказов, при рассмотрении первой части заявки заявителя.

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО «АЛАНС», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АЛАНС» необоснованной.

2. Направить копию решения ООО «АЛАНС», заказчику.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4